
 
 

EDITAL Nº 11/2025 – PROGRAD 

 

 

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO DE INDÍGENAS NOS CURSOS 

DE GRADUAÇÃO DA UFAC PARA OS 1º E 2º SEMESTRES LETIVOS DE 2025. 

 

 

RETIFICAÇÃO RESULTADO FINAL 

Considerando que foi identificado equívoco técnico no sistema de inscrição do certame, o 

qual permitiu aos candidatos a escolha do semestre de ingresso (1º ou 2º), o que resultou na 

geração de listas classificatórias distintas por semestre, nos cursos com duas entradas, 

contrariando o disposto nos itens 7, 20 e 21 do Edital nº 11/PROGRAD/2025, que 

determinam, respectivamente que:  

a) Os candidatos serão selecionados por curso, segundo o seu desempenho no 

processo seletivo específico e o número de vagas oferecidas. 

b) As vagas serão preenchidas pelos candidatos que obtiverem a maior pontuação.  

c) Nos cursos em que há duas entradas, a classificação do(a) candidato(a) 

determinará o ingresso no primeiro ou no segundo semestre 

Considerando que a configuração indevida ocasionou a convocação de candidato com 

pontuação inferior, em detrimento de candidato melhor classificado, especificamente no 

Curso de Bacharelado em Medicina, contrariando os princípios da legalidade, isonomia e 

vinculação ao edital. 

Considerando o princípio da autotutela administrativa, nos termos da Súmula 473 do 

Supremo Tribunal Federal que afirma que: “A Administração pode anular seus próprios atos, 

quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos; [...]”. 

Ante o exposto, a Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de 

Graduação (PROGRAD), torna pública a RETIFICAÇÃO de ofício do Resultado Final, 

Lista de Classificados e Lista de Espera do Processo Seletivo Específico para ingressos 

Indígenas nos cursos de graduação para o 1ª e 2º semestre, referente ao Edital nº 11/2025-

PROGRAD, exclusivamente para o curso de Bacharelado em Medicina, nos termos dos 

Anexos I, II e III desta publicação, objetivando assegurar a legalidade do certame, bem como 

a observância do princípio da estrita vinculação às regras previamente estabelecidas. 



 
Ademais, em decorrência da referida retificação, a Pró-Reitoria de Graduação, torna pública 

a ANULAÇÃO da convocação e o CANCELAMENTO da matrícula institucional do 

candidato WESLEY FELIPE COSTA DE SOUZA, uma vez que a sua classificação atual 

não o habilita à vaga.  

Por fim, a Pró-Reitoria de Graduação reafirma o seu compromisso com a legalidade, a 

transparência e a justiça nos processos seletivos.   

 

Rio Branco/AC, 29 de julho de 2025.  

 

 

 

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno 

Pró-Reitora de Graduação  

Portaria nº 2.246/2018 
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ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL (RETIFICADO) 

 

NOME CPF NOTA PROVA 

OBJETIVA 

NOTA PROVA 

REDAÇÃO 

NOTA 

FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Angelica Nunes da Silva Manchinery XXX.736.352-XX 53 27 80 1ª 

Jesaias Torres Ferreira XXX.648.692-XX 49 24 73 2ª 

Kailane da Silva Nunes XXX.560.512-XX 52 18 70 3ª 

Wesley Felipe Costa de Souza XXX.092.352-XX 51 15 66 4ª 

Kirlen Lima de Souza Apurinã XXX.021.962-XX 44 20 64 5ª 

Ninawa Inu Pereira Nunes Huni Kui XXX.146.602-XX 41 22 63 6ª 

Moises da Silva Sales XXX.291.632-XX 42 20 62 7ª 



 

José Wandres Lima da Silva Shawanawa XXX.759.122-XX 40 21 61 8ª 

Ivina Luiza de Lima Pereira XXX.258.462-XX 40 19 59 9ª 

Inayá Cordeiro de Oliveira XXX.579.652-XX 40 18 58 10ª 

Francisco Batista da Silva Manchineri XXX.047.592-XX 38 17 55 11ª 

Amanda Francelia de Lima Brandão XXX.799.402-XX 35 20 55 12ª 

Marcelo Lima Machado XXX.066.082-XX 37 17 54 13ª 

Geisle Moreira de Souza XXX.693.712-XX 38 15 53 14ª 

Thiago da Silva Sales XXX.673.432-XX 36 17 53 15ª 

Aurizangela da Cruz Machado XXX.192.122-XX 35 18 53 16ª 
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ANEXO II 

 

LISTA DE CLASSIFICADOS (RETIFICADA) 

 

NOME CPF NOTA PROVA 

OBJETIVA 

NOTA PROVA 

REDAÇÃO 

NOTA 

FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Angelica Nunes da Silva Manchinery XXX.736.352-XX 53 27 80 1ª 

Jesaias Torres Ferreira XXX.648.692-XX 49 24 73 2ª 
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ANEXO III 

 

LISTA DE ESPERA (RETIFICADA) 

 

NOME CPF NOTA PROVA 

OBJETIVA 

NOTA PROVA 

REDAÇÃO 

NOTA 

FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Kailane da Silva Nunes XXX.560.512-XX 52 18 70 1ª 

Wesley Felipe Costa de Souza XXX.092.352-XX 51 15 66 2ª 

Kirlen Lima de Souza Apurinã XXX.021.962-XX 44 20 64 3ª 

Ninawa Inu Pereira Nunes Huni Kui XXX.146.602-XX 41 22 63 4ª 

Moises da Silva Sales XXX.291.632-XX 42 20 62 5ª 

José Wandres Lima da Silva Shawanawa XXX.759.122-XX 40 21 61 6ª 

Ivina Luiza de Lima Pereira XXX.258.462-XX 40 19 59 7ª 



 

Inayá Cordeiro de Oliveira XXX.579.652-XX 40 18 58 8ª 

Francisco Batista da Silva Manchineri XXX.047.592-XX 38 17 55 9ª 

Amanda Francelia de Lima Brandão XXX.799.402-XX 35 20 55 10ª 

Marcelo Lima Machado XXX.066.082-XX 37 17 54 11ª 

Geisle Moreira de Souza XXX.693.712-XX 38 15 53 12ª 

Thiago da Silva Sales XXX.673.432-XX 36 17 53 13ª 

Aurizangela da Cruz Machado XXX.192.122-XX 35 18 53 14ª 

 

 


